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 مقدمه
هاي غیر اصولی با بحران جدي کم آبی روبررو شردع و در   و برنامه ریزي هاهاي اخیر دریاچه ارومیه به دلیل خشک سالیدر سال

-ت کنونی دریاچه و کمبرود منرابع آب  وضعیصورت ود  برنامه ریزي جهت احیاء دریاچه ممکد است به صورت کامل خشک شود. 

 د اجرا کنریم. کند تا یک الاوي کشت بهینه و اقتصادي را در اید محدودع برنامه ریزي و به صورت هدفمنهاي زیرزمینی ایجاب می

هراي مهرم در   قرار کشاورزي پایدار یکی از بخشاحیاي دریاچه ارومیه مستلز  تلاش هماانی است و مشارکت جوامع محلی در است

آب و الاوهراي کشراورزي    هاي مدیریت و اجرایی مانند مدیریت صحیح منرابع که تنها با فعال شدن سایر بخش باشدمیاید فرایند 

محصروتت کرم آب برر و پرر برازدع و مقراو  بره شروري و          ،تغییر الاوي کشت، آموزش کشاورزان، جایازینی ارقا . شودکارآمد می

هاي نوید آبیاري براي ذخیررع سرازي بخشری از آب مصررفی کشراورزي بره نفرع         سرمازدگی، مدیریت منابع آب با استفادع از روش

فعالیرت  در حوضه آبریز دریاچره ارومیره   قرار دارد که  هاسازماندستور کار کاربردي دیار در هاي دریاچه ارومیه و بسیاري از برنامه

 .کنندمی

 مقدمه

 



7 

 

با همکاري سازمان حفاظت  « پایدار کشاورزي استقرار طریق از محلی جوامع مشارکت با ارومیه دریاچه احیاء همکاري در»پروژع 

هراي آذربایجران شررقی و    هراد کشراورزي در اسرتان   هراي ج  هاي ایران و سرازمان محیط زیست به نمایندگی طرح حفاظت از تاتب

باشرد،   هاي کشاورزي پایدار، که بر پایه آمروزش و مشرارکت کشراورز مری     آذربایجان غربی در حال اجرا است و با استفادع از تکنیک

وع برر  هراي شریمیایی کشراورزي در سرزح مزروره را کراهش دادع و از ایرد طریرق ورلا          کوشش نمودع تا مصرف منابع آب و نهرادع 

 .هاي کشاورزي، بخشی از آب دریاچه ارومیه را نیز تأمید نماید پایدارسازي فعالیت

 

 آغاز شدع است، 93جمهوري اسلامی ایران از سال اید طرح که از طریق مشارکت جوامع محلی در قالب همکاري دولت ژاپد و 

انه و پایدار فرایند احیرا دریاچره ارومیره در قالرب مردیریت      اي بهرع برداران براي مشارکت آگاهتغییر در بینش، دانش و رفتار حرفه

هاي متنوع اجتماوی و جوامع محلی و تداو  آن در تما  مراحل برنامه ریرزي  حفاظت از محیط زیست، مشارکت گروعمزارع و اصول 

دن بهررع بررداران در تزبیرق    و مشارکت جوامع محلی در تصمیم گیري و برنامه ریزي اجرایی، توانمنرد شر   عرا مورد تاکید قرار داد

  د.برشمرتوان میطرح هاي ولمی در مدیریت مزروه را از جمله دستاوردهاي اجرایی فاز اول اید افتهدانش بومی و ی

 

 

 خلاصه اجراي طرح

 کشراورزي  اسرتقرار  طریق از محلی جوامع مشارکت با ارومیه دریاچه احیاء همکاري در»در راستاي احیاء دریاچه ارومیه پروژع  

هاي ایرران بره شررکت خوشره سرازان قوشراچاي       در دو روستاي ملک آباد و تازع کند للکلو توسط سازمان حفاظت از تاتب« پایدار

واگذار شد. در اید پروژع روستاي ملک آباد ادامه فاز دو  و روستاي تازع کند للکلو ادامه فاز اول برودع و قربلا در روسرتاهاي مرذکور     

هاي قبل کشاورزان روستا با اید پرروژع آشرنا برودع و ترا حردودي در      شدع بود. با توجه به اجراي اید پروژع در سال اید پروژع انجا 

 سمت و سوي اهداف آن قرار دارند. 

 اهرداف  اسرتقرار  در فنری  مشراورع  و هاي پاییزع پروژع در دو قسمت )الف( کره شرامل  تسرهیل گرري    جهت پوشش کشت      

شد. پروژع با اهرداف صررفه جرویی در مصررف آب و تزبیرق      ، آغاز و )ب( شامل مستند سازي ارومیه دریاچه نفع به پایدار کشاورزي

 54و  51هاي محصول با شرایط اقلیمی و کم آبی فعلی در فاز اول و دو  به ترتیب در روستاهاي تازع کند للکلو و ملک آباد در سال

 .باشدآغاز شدع و در حال حاظر نیز در مرحله اجرا می
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 شرح پیشرفت کار

 رگزاري جهسه کااکن ی کارشناسان شرکت و سازمان ج اد کشاورزيب-1

اي با مسولید جهت هماهنای با سازمان جهاد کشاورزي و استفادع از تجربیات آنها در زمینه فعالیت در روستاهاي مذکور جلسه

آباد برگزار شد. با توجه به شناخت و آشرنایی مسرلاوتن بره منزقره و     در محل مرکز جهاد کشاورزي مرحمت  9/7/52امر در تاریخ 

خلقیات کشاورزان محلی اید جلسه مد باب تعیید راهکاري جهرت بررسری مشرکلات و موانرع احتمرالی در مسریر انجرا  پرروژع و         

 هاي آنها برگزار گردید.آشنایی و تفهیم کارشناسان با وظایف و مسولیت

 ره فنی به جامعه محهی در استقرار کشاورزي پایدارتس یه ري و ارا ه مشاو-2

 برگزاري کارگاه ارزیابی و ا ر بخشی -2-1

طرحی ملی در جهت کمک « پایدار کشاورزي استقرار طریق از محلی جوامع مشارکت با ارومیه دریاچه احیاء همکاري در»پروژع 
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و روستاي ملک آبراد بره ونروان     51للکلو به ونوان فاز اول در سال به احیاء دریاچه ارومیه است که اجراي آن در روستاي تازع کند 

هایی موثر در جهت اجراي هرچه بهتر طرح در زمینه بهبرود  آغاز شد. مجریان طرح طبق انتظار قرارداد فعالیت 54فاز دو  در سال 

و اثر بخشری ایرد پرروژع در ابترداي     مصرف آب و صرفه جویی آن در جهت کمک به احیائ دریاچه انجا  دادع بودند. جهت ارزیابی 

 فعالیت، کارگاع ارزیابی و اثر بخشی در دو روستاي  مذکور برگذار شد.

کارگاهی در محل مسجد روستاي ملک آباد جهت ارزیابی و اثربخشری پرروژع مرذکور برا حکرور کارشناسران        7/7/52در تاریخ 

ه معرفی کامل پروژع و اهداف آن پرداخته و ضمد صحبت از تراثیرات  کشاورزان برگذار شد. در ابتدا مدیروامل بنفر از  12شرکت و 

اجراي صحیح اید پروژع در احیاء دریاچه تاثیر آن را بر وضعیت معیشت کشاورزان یاد آور شد. وي با روشرناري در زمینره اهرداف    

ت کنند. همچنید پس از بیان نحروع و  ها از آنها درخواست کرد تا در همه جلسات شرکپروژع و اشارع به نحوع انتخاب موضوع کلا 

اي از حاظرید رضایت خود را مبنی بر همکاري در اید پروژع بیان کردنرد. تسرهیلار پرس از    روند پروژع و همکاري با کشاورزان ودع

ررسری و  هایی به بررسی مشکلات کشاورزان پرداخت و مشکلاتی را که در زراوت و باغات وجرود دارنرد را ب  معرفی خود با ذکر سوال

گذشته سوال شرد   هاي آنها در سالخود کشاورزان با ارائه راهکارهایی در صدد حل اید مشکل برآمدند. از حاظرید در مورد آموخته

ها در سال جاري خبر دادند. تسهیلار با استفادع از روش دلفری بره   ها را موثر برآورد کردع و نسبت به روایت اید آموزشکه آموزش

وژع در روستا و مشکلات پیش روي اجراي طرح پرداخته و نظرات کشاورزان را در بهرع مندي هرچه بیشتر از طرح و بررسی تاثیر پر

برطرف کردن مشکلات کشاورزي جویا شد. پس از اجراي روش قرار بر اید شد که حاصل خروجی روش دلفی به صرورت سرواتتی   

 ادع شود.درآمدع و در جلسه بعد سواتت به کمک کشاورزان پاسخ د

در روستاي ملک   11/7/52با توجه به بند قرارداد که برگزاري دو جلسه کارگاع ارزیابی و اثر بخشی بود، کارگاع دو  در مورخه  

کشاورزان و کارشناسان شرکت برگزار گردید. در ادامه بحث جلسه قبل با تاکید بر وضعیت کشاورزي منزقه  نفر از 21آباد با حکور 

یاز آبی تولید هر کیلو محصول سیب یا سایر محصوتت توضیح داد که چاونه آب مورد نیاز براي تولید همان یک کیلرو  با اشارع بر ن

سیب در ایران دو برابر استاندارد جهانی است. با توضیح اید که در صورت ود  تسزیح به ازائ هر سانتیمتر افرزایش سرزح آب در   

ی مورد نیاز است. کشاورزان از اوداد و ارقا  ذکر شدع به شدت تحت تاثیر قررار گرفتره و   مزروه در هناا  آبیاري چه مقدار آب اضاف

ها سواي وضعیت دریاچه، موثر است. وي با بیران مزرالبی در   متوجه شدند که یک تسزیح سادع تا چه اندازع بر مصرف آب و هزینه

 کنند.  مورد نحوع و روند انجا  پروژع درخواست کرد که در اید طرح مشارکت 

هرا بره کمرک کشراورزان     هاي انجا  شدع با ذکر سواتت حاصل از خروجی روش دلفی در جلسه قبل با ذکر سوالبعد از صحبت
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 ها و جواب خروجی در جلسه در زیر آوردع شدع است.هاي سواتد دادع شد. سوالپاسخ

هراي مجرري چره انتظراراتی از     کارشناسران و سرازمان  توانند در اجراي بهتر پروژع داشرته باشرند. و   کشاورزان چه نقشی می-1

 کشاورزان دارند؟

در  وضعیت و شرایط موجود و احسا  وظیفه نسبت به اکوسیستم دریاچه که به طور مستقیم با زندگی مرا در ارتبرا    -      

هبود وضعیت دریاچه و افرزایش  هاي کشاورزي و روزمرع با ایجاد شرایط باست. استفادع از نظرات کارشناسان و همسو کردن فعالیت

 تولید مفید.

 آیا کشاورزان راضی به تغییر الاوي کشت در روستاهاي اجراي طرح هستند؟-2

با توجه به وضعیت اقتصادي غالب در روستاهاي تحت پوشش طرح کشاورزان در صورتی حاضر به تغییر شررایط هسرتند   -      

وارد نشود یا کم باشد و همچنید فعالیت مورد نظرر موجرب بهبرود کمری تولیرد یرا        که از لحاظ بار مالی اولیه فشاري بر کشاورزان

ازایش کیفیت محصول گردد. در چنید شرایزی طبیعی هست که تغییر شرایط و یا الاوي کشت کار راحتی خواهد بود که بسرتای  

ازندع تا حدود زیادي به بهبرود شررایط کمرک    توان با ارائه مشاورع هاي سبه توان و بار ولمی کارشناسان و شرکت مجري دارد و می

 کرد.

 تواند مشارکت اهالی را به صورت داوطلبانه ایجاد کند؟از دید کشاورزان چه وواملی می-1

اهالی روستا معتقد به دریافت کمک از طرف جهاد کشاورزي بودند که برا ارائره توضریحاتی تهریم شرد کره اجرراي اصرولی              

توان ها میتواند بزرگترید کمک به کشاورزان باشد و بدید طریق با افزایش درآمد و کاهش هزینهان میها به کمک کارشناستکنیک

به کشاورزان کمک کرد و در صورت مشاهدع تاثیر مشارکت در طررح برر روي معیشرت کشراورزان شررکت کننردع در طررح سرایر         

 کشاورزان خود به خود ترغیب به مشارکت خواهند بود.

 تواند موجب احیاي دریاچه شود؟ مانند هر  و تغذیه می آیا مسائلی-4

با ارائه توضیحاتی در مورد درصد مصرف آب حوضه آبریز دریاچه توسط بخش کشاورزي تفهیم شد که بیشترید سرهم آب        

 هراي کراهش مصررف آب در کشراورزي بررسری شرد کره       شود. از طرفی با کمک کشاورزان روشتوسط بخش کشاورزي مصرف می

هاي انتقال آب و افزایش راندمان انتقال آب، کاهش زمران آبیراري برا ایجراد     وبارت بودند از حذف نوبت آبیاري اضافی، اصلاح روش

دهرد  هاي اضافی که در برخی مواقع به دلیل تغذیه نا مناسب روي مری شرایط صحیح نفوز آب و تسزیح مزارع، جلوگیري از آبیاري
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ذ به داخل گیاع و مقاومت و تحمل گیاع به افزایش دور آبیاري در شرایط حصول تغذیه مناسب( کراهش  )نیاز وناصر به آب براي نفو

 هاي محیزی.مصرف مواد مغذي توسط گیاع در شرایط هر  مناسب و مقاو  شدن به استر 

 ها چه بودع است؟ نقا  قوت و ضعف روستا در اجراي تکنیک -2

با اید که کشاورز به موثر بودن روش آگاهی داشته امرا زمران اجرراي تکنیرک بره تعویرق        ها بات بودع وهزینه اولیه برخی روش

شوند با محصوتتی کره در تولیرد   افتادع. هیچ گونه تفاوتی در بازار از نظر قیمت در محصوتتی که با سمو  شیمیایی کمتر تولید می

شود. و ایرد کشراورزان تنهرا برا تکیره برر       برخی کشاورزان می آنها از سمو  بیشتري استفادع شدع وجود ندارد و اید باوث دلسردي

 کنند.وجدان نسبت به کاهش مصرف سمو  اقدا  می

 دیدگاع کشاورزان نسبت به آیندع کشاورزي پایدار چیست؟ -9

متفرق  کننرد ولری همره آنهرا     هاي کشاورزي پایدار کوتاهی میاکثر کشاورزان هرچند که در حال حاضر نسبت به انجا  تکنیک

 القول هستند که در نهایت باید به سمت کشاورزي پایدار رفت تا اکوسیستم منزقه و مزارع سلامت خود را حفظ کنند.

هراي مهندسرید و کارشناسران    ها مدیر وامل بیان کرد که فقط در صورت تمایل و مجاب شدن به توصیه پس از سوال و جواب

ند کرد. کشاورزان حاظر در کلا  اولا  آمادگی خود را جهرت شررکت در پرروژع    هاي فنی ومل خواهموضووی کشاورزان به توصیه

 اولا  و به ونوان کشاورز مرجع انتخاب شدند.

نفر از کشاورزان  17کارگاع مذکور با حکور تازع کند للکلو برگزار شد. کارگاع ارزیابی و اثر بخشی در روستاي  12/7/52در تاریخ 

در اید کارگاع نیز مزابق برنامه ابتدا مدیر وامل به معرفی خود و کارشناسران پرداختره و   ر گردید. مرجع و کارشناسان شرکت برگذا

هاي پیش رو ضرورت اقدامات تز  براي پیشایري از اید امر را یاد آور شد. سپس با بیران  سپس با توضیح وضعیت دریاچه و بحران

ایرد  با ذکر رت اقدامات پیش بینی شدع را به کشاورزان تفهیم کرد. درصد باتي مصرف حق آبه دریاچه توسط بخش کشاورزي ضرو

هم اید پروژع در سایت تازع کند للکلو انجا  شدع است از کشاورزان خواست ترا برا تسرهیلار نسربت بره       54و  51نکته که در سال 

 رزان بررسی کنند. بررسی درصد موفقیت پروژع همکاري کنند و مشکلات و راهکارهاي پیش رو را از نظر خود کشاو

به جهت بررسی مشکلات و موانع و همچنید بررسی نقا  قو  و ضعف طرح تسهیلار با روش دلفی اقدا  به ارزیابی اثربخشری  

پروژع در سالهاي قبل پرداخت و پس از گرد آورز نظرات کشاورزان بیان کرد که در راستاي بررسی ومرومی ایرد نظررات در جلسره     

خواهد بود اقدا  به طرح سواتتی از خروجی روش دلفی خواهد پرداخت تا به صورت دسرته جمعری اقردا  بره     آیندع که کارگاع دو  
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 پاسخ گویی کنیم.  

نفر  17در محل مسجد روستا با حکور  19/7/52جلسه دو  کارگاع ارزیابی و اثر بخشی در روستاي تازع کند للکلو در تاریخ      

هاي انجا  طرح و نحوع همکاري کارشناسان با هاي جلسه قبل در مورد روشید جلسه پیرو بحثکشاورزان مرجع برگزار شد. در ااز 

هاي فنی اجرا خواهد شرد و کارشناسران فقرط در    کشاورزان بحث شد و خاطر نشان شد که فقط در صورت تمایل کشاورزان توصیه

هاي حل اید منزقه سواتتی را مزرح و در زمینه روش حد توصیه و ارائه مشاورع همکاري خواهند کرد. تسهیلار در مورد مشکلات

 .موارد از کشاورزان کمک خواست که البته مشکل آب و تغذیه در اولویت بود

سپس با بیان چند پرسش که حاصل خروجی روش دلفی بود جهت به چالش کشیدن کشاورزان در راستاي حل مشرکلات       

 ها در زیر آوردع شدع است.طرح و روشناري پروژع بر آمد که تعدادي از سوال و جواب

 توان مقدار آب مصرفی را در بخش کشاورزي کاهش داد؟به نظر شما چاونه می -1

ان با تمرکز بر کیفیت محصوتت و کاهش میزان تولید به جاي تولید زیاد محصوتت با کیفیرت کمترر بتروان از مقردار     شاید بتو

مصرف آب کاست ضمد اید که با ایجاد صنایع تبدیلی از تعداد افراد شاغل در بخش کشاورزي کاست و بر نیرروي فعرال در زمیتره    

گردد چرا که با افزایش تعداد کشاورزان برر میرزان مسراحت    اهش مصرف آب میفراوري محصوتت افزود که اید خود نیز موجب ک

گرردد کره در   شود و اید خود موجب تمایل کشاورزان به کشرت محصروتتی مری   هاي کشاورزي به ازاي هر کشاورز کسته میزمید

 آب بیشتري نیاز دارند. واحد سزح درآمد بیشتري را نصیب کشاورزان میکند و به طبع اید محصوتت به میزان نهادع و

توانرد بره پیشررفت طررح کمرک      استفادع از ارگانهاي محلی مثل دهیاري و شوراها و همچنید ریش سفیدان تا چه اندازع می-2

 کند؟

رود که با توجیه و مجاب شردن  باتوجه با بافت فرهنای روستاها و حرف شنوي و تاثیر اید افراد بر نارش مرد  روستا انتظار می

 توان سایر اهالی را نیز تشویق به همکاري در زمینه پیشبرد اهداف طرح کرد.پیشرو در جامعه روستایی به سادگی میافراد 

 تا چه اندازع اجراي اید طرح در روستا شما را به استفادع از تکنیک هاي کشاورزي پایدار آشنا کردع است؟ -1

وینه شاهد تاثیرات مثبت اید طرح هستند و مزملانرا کشراورزان نره بره      با مشاهدع تاثیر تکنیکها در مزارع پایلوت کشاورزان به

 ها اقدا  خواهند کرد.سروت ولی به مرور زمان نسبت به استفادع از اید روش
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-هاي فنی کارشناسان طرح تا چه اندازع تاثیرات مثبت بر میزان مصرف نهادعاز زمان شروع طرح در روستا با توجه به توصیه -4

 اهدع است؟ها قابل مش

هاي آموزش دادع شدع معموت بر پایداري محصوتت و سلامت باغات موثر بودع و کیفیت محصوتت باغی را بات بردع ولی تکنیک

انرد  در مورد زراوت موجب افزایش محصول گردیدع. لذا اشخاصی که از اید طرح استفادع بردع و از دانش کارشناسان استفادع کرردع 

هاي غیرر مثمرر   اند. همچنان که بسیاري از فعالیتاند هم درآمد و سود بیشتري به دست آوردعري مصرف کردعهم میزان نهادع کمت

 نیز از میزان نیروي کار کم شدع است.

 کدا  قسمت از پروژع اثر بخشی بیشتري در انجا  طرح دارد؟ -2

بود چرا که اوت توصریه هرر مزروره مخرتا همران       بهترید بخش و موثرترید آن در یادگیري از نظر کشاورزان بازدید از باغات

توسررط کارشررنا  سررنجیدع و راهکرراري    مزروه است و از طرفی مشکلات هر مزروره نیرز   

 گیرد.مناسب و سهل در اختیار کشاورز قرار می

 ها تغییر کردع است؟آیا دیدگاع کشاورزان نسبت به مقدار و نحوع نهادع -9

متاثر بودع و مقدار آن به شدت اصولی و به اندازع شدع و کاهش یافتره اسرت. امرا مصررف ریرز      از نظر مصرف کود ازته به شدت 

ها به طور قابل قبولی مورد توجه قرار گرفته. از طرفی مصرف خود سرانه سمو  کاهش یافته و با توجه به زمان اورلا  مراحرل   مغذي

 گیرد.مبارزع با آفات از طرف جهاد کشاورزي مبارزع شیمیایی صورت می

 انتخا  کشاورزان مرجع  -2-2

زیر بره ونروان کشراورز     شرایط به توجه مناسب با  کشاورزان هاسایت از کدا  هر در کارگاع ارزیابی و اثر بخشی  برگزاري از پس

 مرجع انتخاب شدند:

 هاي قبل باشند.کشاورزان انتخاب شدع از کشاورزان مرجع سال-1

 طور با احسا  مسولیت نسبت به دریاچه و صرفه جویی آب انتخاب شوند.با میل و ولاقه خود و همید -2

 کشاورزان پیشرو در اولویت نباشد.  -1

ها کشاورزان مرجع انتخاب و لیست برداري شدع و شمارع آنها جهت برقرراري ارتبرا  در   بر اسا  موارد بات در هر یک از سایت

1شمارع  جدول   
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 کاشت دریافت شد. مراحل بعد و ارائه مشاورع در حید

 

 و مساحت مزارع روستاي تازع کندللکلو  نوع محصول ،اسامی کشاورزان

نا  و نا   ردیف

 خانوادگی کشاورز

 سزح زیر کشت )هکتار( نوع محصول

 باغی زراوی باغی زراوی

 بهارع پاییزع بهارع پاییزع

 - - /2 - - گند  رجب ولیزادع 1

 - - /2 - - گند  حسید موتیی 2

 /7 - /2 اناور - گند  احمد ولیزادع 1

 - - /1 - - گند  سلزانعلی موتیی 4

 - - 1 - - گند  نوروز افخم  2

 - 2 /4 - چغندر قند گند  اکبر ولیزادع  9

اوروجعلی  7

 نورالهی
 /8 -  سیب - -

 - 1 1 - چغندر قند گند  جعفر ولیزادع  8

 - - 1 - - گند  فرهاد جلیلوند  5

 - - 1 - - گند  معراج جلیلوند  11

 - - 2/1 - - گند  قدرت موتیی 11

 - - /7  - گند  حسنعلی میرزایی 12

 - - 1/1 - - گند  ناصر جاهد  11
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برگراري ناایش اه تکنولوژي و انتقال تجربیات کشاورزي پایدار بزا مشزارکت کشزاورزان     -2-3

 مرجع

 کاي پاییزهناایش اه کشت -2-3-1

در محرل سره راهری روسرتاي      17/7/52ها و با توجه بره بنرد قررار داد در تراریخ     هاي مجري در سایر سایتبا همکاري شرکت

نمایشااع تکنولوژي و انتقال تجربیات کشاورزي پایردار برا مشرارکت کشراورزان مرجرع )پراییزع(       فیروزآباد  نمایشااهی تحت ونوان 

اي از آنچه قرار است انجا  زمینههاي قبل یا نشاندادن پیشبرگزار شد. اید نمایشااع در جهت ارائه نمونه کارهاي انجا  شدع در سال

هاي آبیاري تحت فشرار و سرنتی مناسرب جهرت محصروتت      ان دادن روشپذیرد به مرحله اجرا در آمد. در اید نمایشااع جهت نش

هایی ساخته و در معرض دید کشاورزان قرار گرفرت. همچنرید ابرزار و لرواز  لولره      زراوی منزقه، با راهبرد کاهش مصرف آب ماکت

آتت تسزیح و کشرت  اشت. ماشیدها وجود دهاي تحت فشار، پوستر، بنر، کاتالوگ، وکس و .... تا حد امکان در غرفهگذاري سیستم

هم در معرض دید ومو  بود. در تما  مدت کارشناسان موضووی در نمایشااع حکور داشتند و در صورت درخواسرت کشراورزان در   

 و مساحت مزارع روستاي ملک آباد نوع محصول ،اسامی کشاورزان

نا  و نا  خانوادگی  ردیف

 کشاورز

 سزح زیر کشت )هکتار( نوع محصول

 باغی زراوی باغی زراوی

 بهارع پاییزع بهارع پاییزع

 - /4 2 -  گوجه گند  صادق رحیمی  1

 - - /4 - - گند  سجاد شبان 2

 - - /22 - - گند  مرتکی محمدزادع 1

 - - /7 - چغندر - رحیم خدایی 4

 2 - - آلو -باغ سیب - - باقر فیکی 2

 - /8 1 - چغندر قند گند  سیف الله مسلمی 9

 /2 - 8/1 سیب - گند  هادي مسلمی 7

 - - 1 - - گند  سهندولی هاشمزادع 8

 - - /7 - - گند  بهار رحیمی 5

 - - 2 - - گند  جعفر حشمت 11

 - - 2/1 - - گند  سهراب بابایی 11

 - - 7/1  - گند  حمزع جلالزادع 12

 - - /4 - گوجه - یوسف غلامی 11

2جدول شمارع   
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ها دووت به ومل آمردع  مورد هر کدا  از موارد پاسخاوي سواتت بازدید کنندگان بودند. در اید نمایشااع از تمامی کشاورزان سایت

نفر و از روستاي  17د و تما  هزینه ایاب و ذهاب بر وهدع شرکت مجري بود. تز  به ذکر است که از کشاورزان روستاي ملک آباد بو

 .نفر در نمایشااع شرکت کردند 12تازع کند للکلو 

 کاي ب اره برگراري ناایش اه کشت -2-3-2

و مسرلاوتن شرهر برگرذار     يبا دووت از کشاورزان مرجع و مسوتن جهراد کشراورز   28/1/59بهارع در روز  يکشت ها یشااعنما

تحت فشار و کم فشرار   یاريآب يو روشها یزاتتجه یدو همچن ییاجرا يها یکپروژع و تکن یولاوع بر معرف یشااعنما ید. در ایدگرد

 یرت خرود نسربت بره اهم    يها یدرخواست شد تا با سخنران یزباغات از مسوتن ن تیسن یاريمناسب جهت آب يهاروش یدو همچن

 یرانتی د يمسرلاله آقرا   یرد ا یشوند که طر  یادآوررا  یمزالب ینهزم یدکردع و به کشاورزان در ا یسخنران ؛آن يموضوع و بهبود اجرا

 ینره زر يشراورز مسلاول جهراد ک  يمهند  آقاتر يو آقا یجمهند  مقد  مسلاول ادارع ترو يشهرستان، آقا يجهاد کشاورز یسرئ

 یران ب یاچره در یاءاح یتپرداخنه و با خاطر نشان شدن اهم یسخنران یرادبخش دار محتر  شهر چهاربرج به ا یدو همچن یرود شمال

 ثیرنسبت به ترا  یدو کاهش مصرف آب خواهد بود. همچن یدارپا يکشاورز ياستفادع از روش ها یاچهکردند که تنها راع کمک به در

کردع برود   يپروژع همکار یدکه در ا یزاز کشاورزان ن یکیآور شدند. از  یادپروژع را  یدواضح ا یجمثبت طرح مذکور اشارع کردع و نتا

او در  يکره مصررف آب کشراورز    یرد ا یران برا ب  يآور شود که و یاد ییاجرا يها یکتکن یردووت شد تا نظرات خود را نسبت به تاث

شدع موثر بودع است. در  یمعرف یکتکن یزن یکرد که در مورد کنترل آفات و کاهش سمپاش یانب یافته هشمزروه به مقدار نصف کا

 یح. البته کارشناسان شرکت ها بره توضر  یافتاتما   یشااعشدع بود که کشاورزان صرف کردع و برنامه نما یدعنهار تدار  د یزن یانپا

از هرکدا  از روستاهاي ترازع کنرد    و به سواتت کشاورزان پاسخاو بودند. نداختو نهار پرد یسخنران یداز طرح ها در فاصله ب یکهر

نفر با دووت قبلی در نمایشااع حاظر شدند که هزینه رفت و آمد اید وزیزان نیز توسط شررکت مجرري    11للکلو و ملک آباد تعداد 

 پرداخت شد.

 و باغاتبازدید میدانی از مزارع  -2-4

 بازدیدکاي پاییزه -2-4-1

ها هر کشاورز یک قزعه زمید زراوی و یک قزعه زمید باغی در صرورت دارا  از انتخاب کشاورزان مرجع در هر یک از سایت پس

هاي کشاورزان با هماهنای کارشناسران موضرووی   بودن به ونوان مزروه تحت تیمار معرفی کردند و قرار بر اید شد که تما  فعالیت

هاي فنری خرود را جهرت اومرال     و مشاورع ودعا به صورت مستمر با کشاورزان در ارتبا  بشرکت باشد. و کارشناسان موظف شدند ت

هاي شیمیایی بود را بره کشراورزان اظهرار نماینرد. بردید منظرور برراي شرروع فعالیرت          اهداف پروژع که کاهش مصرف آب و نهادع
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در مزروره در مراحرل آمرادع سرازي مزروره،       کشاورزان جهت شروع کشت پاییزع با کارشناسان هماهنگ شدع و کارشنا  با حکور

نمودند و کشاورزان نیز در حد توان مالی و امکانرات  هاي فنی تز  را به کشاورزان ارائه میکشت، کرت بندي، تغذیه و آبیاري توصیه

-مقدور نبود امرا توصریه  ها براي کشاورزان بستند. هرچند که انجا  تما  توصیهها به کار میموجود تلاش خود را براي اومال توصیه

شد. با تعراملی کره برا کشراورزان صرورت گرفتره برود،        هاي کارشناسان نیز بر اسا  امکانات و توان مالی کشاورز تنظیم و ارائه می

نمودند و از اید که هر موقع تز  بود اوکراي شررکت در کنرار آنهرا حکرور      کشاورزان مرجع کاملا احسا  هماهنای با شرکت می

 کردند.  ا  خرسندي میداشتند احس

در مرحله بعد نیز )مرحله جوانه زنی، سبز کردن و پنجه دهی( کارشناسان چه در حکور کشاورز و چره بره صرورت منفررد بره      

کردند و در صورت نیاز نیز به انجرا  آبیراري برا کشراورز تمرا  گرفتره و       مزارع سرکشی کردع و از وضعیت مزروه گزارش تهیه می

 گرفت.یتوصیه تز  صورت م

 لیست بازدید هاي پاییزع  صورت گرفته از مزارع روستاي تازع کند للکلو: 1جدول 

ف
ردی

 

مزرعه 

 مورد بازدید

 توضیحات اهداف محصول تاریخ

 از بازدید 1

 حسین آقای مزرعه

 مولایی

  لازم فنی های توصیه گندم 52/7/52

 بستر سازی آماده جهت

 توصیه بذور  تهیه - کشت

 موقع به کشت بر تاکید- شده

 از قبل کودی توصیه  -

 کشت

 کرت - کشت بستر تسطیح - تائیید مورد و شده معرفی محل از بذر خرید

 مناسب بندی

 از بازدید 2

  آقای مزرعه

 علیزاده رجب

 جهت فنی های توصیه گندم 57/7/52

 - کشت بستر سازی آماده

 - موقع به کشت بر تاکید

 توصیه - تائیید ومورد شده معرفی محل از بذر تهیه- کشت بستر تسطیح

 کودی

 از بازدید 3

 جعفر آقای مزرعه

 علیزاده

 و کاشت بر نظارت گندم 8/8/52

 بندی کرت

 و گرفت صورت غلات بذرکار توسط کشت اصولی، و منظم کاشت جهت

 .شد انجام آب مصرف در جویی صرفه جهت نیز اصولی بندی کرت
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 از بازدید 4

 احمد مزرعه

 علیزاده

 و کاشت بر نظارت گندم 8/8/52

 بندی کرت

 و گرفت صورت غلات بذرکار توسط کشت اصولی، و منظم کاشت جهت

 .شد انجام آب مصرف در جویی صرفه جهت نیز اصولی بندی کرت

 از بازدید 5

 علیزاده اکبر مزرعه

 آماده جهت فنی توصیه گندم 8/8/52

 کاشت و زمین سازی

 بذر با کاشت و انجام تسطیح و زنی شخم عملیات زمین سازی آماده جهت

 .گرفت صورت غلات کار

 از بازدید 6

 افخم نوروز مزرعه

 جوانه درصد ررسیب گندم 41/5/52

 درصد و دهی پنجه و زنی

 مزرعه سبز

 نامناسب زنی پنجه کرپه کشت دلیل به ولی بود مناسب مزرعه سبز درصد

 شد خواهیم مواجه زدگی سرما مشکل با سخت زمستان وجود صورت در که بود

 شاهد را بالقوه عملکرد از عملکرد کاهش زدگی سرما عدم صورت در حتی و

 بود خواهیم

 از بازدید 7

 علی سلطان مزرعه

 مولایی

 جوانه درصد ررسیب گندم 41/5/52

 درصد و دهی پنجه و زنی

 مزرعه سبز

 زمان دلیل به ضاما بودند رسیده کردن سبز مرحله به و زده جوانه بذور

 نیز مزرعه این در را فوق مشکلات همان که داشتیم ضعیفی زنی پنجه نامناسب

 پذیرفت نخواهد صورت خوبی به نیز هادنینگ که بالاخص داشت خواهیم

 

 

 

 ملک آبادلیست بازدید هاي پاییزع صورت گرفته از مزارع روستاي  :2جدول 

ف
ردی

 

مزرعه مورد 

 بازدید

 توضیحات اهداف محصول تاریخ

 مزرعه از بازدید 4

 صادق  آقای

 رحیمی

 جهت فنی های توصیه گندم 47/7/52

 - کشت بستر سازی آماده

 آوری جمع بر تاکید

 کشت و گوجه محصول

 موقع به

 با کودی توصیه - تائیید ومورد شده معرفی محل از بذر تهیه- کشت بستر تسطیح

 خاک آزمون به توجه
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 مزرعه از بازدید 5

 اله سیف آقای

 مسلمی

  لازم فنی های توصیه گندم 45/7/52

 بستر سازی آماده جهت

 توصیه بذور  تهیه - کشت

 به کشت بر تاکید- شده

 قبل کودی توصیه  - موقع

 مکانیزه کشت- کشت از

 - کشت بستر تسطیح - تائیید مورد و شده معرفی محل از بذر خرید

 مزرعه از بازدید 3

 رحیمی بهار آقای

 لازم فنی های توصیه گندم 2/8/52

 بندی کرت و کشت جهت

 موقع به آبیاری و

 به توجه با بندی کرت و کرد استفاده پیشگام بذر از که گرفت انجام کشت عملیات

 انجام ها توصیه به توجه با و مناسب عرض و ظول با بود زیاد زمین ظول اینکه

 به نیز کشت. نکرد استفاده فسفاته کود از کارشناس نظر خلاف بر کشاورز. گرفت

 .گرفت صورت دستی صورت به دسترس در کار خطی دستگاه نبود دلیل

 مزرعه از بازدید 1

 شعبان سجاد آقای

 برای لازم فنی نکات ارایه گندم 41/8/52

 آبیاری و کرتبندی

 فرصت اولبن در آبیاری شد تاکید و گرفت انجام کرتبندی زمین شیب به توجه با

  هکتار در گرم کیلو481 مقدار به و محلی پیشگام بذر از کاشت برای. گیرد انجام

 نوع هیچ از لذا نبود کود تهیه به قادر مالی توان عدم دلیل به کشاورز. شد استفاده

 نشد استفاده کاشت زمان در ودی

 مزرعه از بازدید 2

 صادق آقای

 رحیمی

 نکات به توجه با کشاورز گندم 44/8/52

 به اقدام شده ارائه فنی

 فلذا. بود نموده کشت

 اقدامات بررسی جهت

 انجام بازدید شده انجام

 فنی های توصیه و شد

 در نیز بندی کرت جهت

 شد انجام جلسه همان

 از استفاده توان کود هزینه دلیل به کشاورز اما بود شده استفاده محلی پیشگام بذر

 شد انجام زمین شیب و خاک بافت اساس بر بندی کرت. نداشت را کود

 مزرعه از بازدید 6

 مسلمی اله سیف

 فنی های توصیه وجود با -- 47/8/52

 بر تاکید و شده ارائه

 هنوز هنگام به کشت

 نگرفته انجام کاشت

 است نیافته کشت فرصت کشاورز زیاد مشغله و برداشت فصل دلیل به احتمالا
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 مزرعه از بازدید 7

 محمدزاده مرتضی

 بررسی و مزرعه از بازدید گندم 55/8/52

 محصول  وضعیت

 محلی رقم از. است زنی پنجه و زنی جوانه مرحله در محصول و شده انجام کشت

 است گرفته صورت خوبی به ها گیاهچه استقرار و. گردید استفاده کشت برای

 مزرعه از بازدید 8

 شبان سجاد آقای

 از مزرعه وضعیت بررسی گندم 44/5/52

 جوانه و سبز درصد نظر

 دهی پنجه و زنی

 شد خواهند مواجه عملکرد کاهش و زدگی سرما مشکل با کرپه کشت دلیل به مزارع

 عملکرد از مناسب نا ای ریشه ساختار دلیل به نیز خشک فصل بروز صورت در و

 بود خواهند برخوردار پایینی

 مزرعه از بازدید 5

 رحیمی صادق

 از مزرعه وضعیت بررسی گندم 44/5/52

 جوانه و سبز درصد نظر

 دهی پنجه و زنی

 شد خواهند مواجه عملکرد کاهش و زدگی سرما مشکل با کرپه کشت دلیل به مزارع

 عملکرد از مناسب نا ای ریشه ساختار دلیل به نیز خشک فصل بروز صورت در و

 بود خواهند برخوردار پایینی

 باقر باغ از بازدید 41

 فیضی

 نطر از باغ وضعیت بررسی آلو -سیب 44/5/52

 و هرس به نیاز میزان

 شانکر با مبارزه

 به نیاز و بود برخوردار مناسبی نا وضعیت از مناسب نا هرس دلیل به فیضی آقای باغ

 داشت مناسب رسیدگی و هرس

 

 

 بازدید کاي ب اره  -2-4-2

مزارع و باغات آغاز شد. بازدیدهاي انجا  شدع در مراحل مختلرف رشرد   هاي بهارع همزمان با شروع فصل زراوی جدید در بازدید

 صورت گرفت که به ترتیب در زیر ذکر شدع است:

 هاي قبل از وید از باغات و مزارع پاییزعبازدید-1

ت مبرارزع برا   و جههاي تز  براي هر  درختان و مبارزع با آفات و همچنید استفادع از محلول بردها به منظور توصیهاید بازدید

انداختد گلدهی درختان میوع سردسیري و همچنید تشخیا خسارت ناشی از سرماي زمستانه در مزارع کشرت   شانکر و به تعویق

 گند  و جو صورت گرفت و نتایج بازدید از هر مزروه به کشاورزان اطلاع دادع شد.  

 کشت مزارع بهارع آمادع سازي و -باغاتهاي انجا  شدع در قبل و زمان گلدهی بازدید-2

شاتی مبنی بر ود  آبیاري در زمران  توصیه هاي تز  دادع شد. همچنید سفاردر اید مرحله به جهت مبارزع با لکه سیاع به باغداران 

 هاي تز  جهت ترکیبات چالکود و ... ارائه شد.گلدهی، توصیه

همچنید به کشاورزانی که جهت کشت بهرارع   ري ارائه شد.هاي کودي تز  و دفعات و نوبت آبیاجهت بهبود مزارع گند  نیز توصیه
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هاي تز  از قبیل برنامه آمادع سازي زمید و کاشت چغندر قند و گوجه دادع شد. )کشرت گوجره معمروت بره     شدند توصیهآمادع می

 باشد(.صورت نشاء می

 ت در مرحله ساقه رفتد غلاتبازدید از غلا-1

وصیه کودي اید مرحله نیز هاي هرز انجا  شد. همچنید تازدید و توصیه تز  جهت مبارزع با ولفدر اید مرحله نیز از مزارع گند  ب

 .انجا  گردید

 گلدهی و به دانه رفتد غلات -در مرحله فندقی شدن سیب در باغاتبازدید  -4

شامل تغذیره باغرات، مبرارزع برا آفرات و      هاي تز  در اید بازع زمانی در اید مرحله نیز توصیه هاي فنی به باغداران ارائه شد. توصیه

 هاي قارچی غلات در صورت مشاهدع و غیرع بود.ها، استفادع از کلسیم براي جلوگیري از ریزش، مبارزع با بیماريبیماري

 بازدید از باغات از مرحله فندقی شدن میوع باغات و به دانه رفتد غلات به بعد. -2

با آفات باغات آلو و سیب، تور زنی جهت تشخیا سد گنرد ، کرود دهری مرزارع گنرد  جهرت        در اید بازع زمانی که شامل مبارزع

مبرارزع برا زنرگ و بیمراري     افزایش سروت و قدرت پر شدن دانه، انتقال نشاء گوجه فرنای به مزروه اصلی، استقرار نشاء در مزروه، 

آفات چغندر فند و ... بود به صرورت مرترب از مرزارع بازدیرد و     بادزدگی غلات، آبیاري مزارع گند  در مرحله پر شدن دانه، مبارزع با 

هاي فنی نیز در ایرد برحره زمرانی    هاي تز  به کشاورزان صورت گرفت. قابل ذکر است که بیشترید نیاز کشاورزان به توصیهتوصیه

 قرار دارد و به همید دلیل پرکار ترید مرحله نیز در اید بازع زمانی بود.

 

 

 : لیست بازدیدهای بهاره روستای تازه کند للکلو3جدول 
ف

ردی
 

مزرعه مورد 

 بازدید

 توضیحات اهداف محصول تاریخ

بازدید ازمزروه  4

 اکبر ولیزادع

توصیه کودي  گند  21/1/59

ومبارزع باولفهاي 

 هرز

 

از مزروه آقاي اکبر ولیزادع بازدید به ومل آمد. باتوجه به وجود 

هرز در مزروه توصیه مبارزع با ولف هاي هرز انجا  ولف هاي 

گرفت همچنید توصیه کودي تز  انجا  گرفت و از نظر وجود 

 بیماري زنگ زرد ردیابی به ومل آمد
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بازدید از  5

مزروه حسید 

 موتیی

 

21/1/59 

 

توصیه کودي  گند 

ومبارزع باولفهاي 

 هرز

 

ومل آمد با توجه از مزروه گند  آقاي حسید موتیی بازدید به 

به کشت دستی تراکم کاشت بذر یکنواخت نبود و توصیه مبارزع 

 با ولف هاي هرز و توصیه کودي انجا  گرفت

 

از مزرعه  یدبازد 3

 ییمولا یسلطانعل

توصیه کودي  گندم 22/1/59

ومبارزع باولفهاي 

 هرز

با توجه به بازدید به ومل آمدع از مزروه آقاي سلزانعلی موتیی 

توصیه مبارزع با ولف هاب هرز همچنید توصیه کودي به مقدار 

 تز  انجا  گرفت 
بازدید از  1

مزروه احمد 

 ولیزادع

 

22/1/59 

 

توصیه کودي  گند 

ومبارزع باولفهاي 

 هرز

 

احمد ولیزادع با توجه به بازدید به ومل آمدع از مزروه آقاي 

توصیه به مبارزع با ولف هابی هرز در اولید انجا  گرفت و با توجه 

 به شرایط مزروه توصیه کودي به مقدار تز  انجا  پذیرفت

 

بازدید از  2

مزروه آقاي 

 جعفر ولیزادع

 

25/1/59  

 

آمادع سازي بستر  چغندر قند

کشت به شیوع 

 خاکورزي حفاظتی

 

آمادع سازي بستر کشت به صورت با حظور در محل مزروه جهت 

وینی  توصیه به روش هاي صحیح خاکورزي حفاظتی و تسزیح 

 زمید و توصیه هاي کودي تز  انجا  گرفت

 

بازدید از  6

مزروه چغندر 

 جعفر ولیزادع

 

5/2/59  

 

بررسی ولف هاي  چغندر قند

 هرز آفات و بیماري

 

صورت  با توجه به بررسی هاي به ومل آمدع از سزح مزروه به

وینی توصیه هاي تز  به جهت اقدا  به مبارزع و کنترول ولف 

هاي هرز و آفات و بیماري ها و همچنید انجا  آبیاري انجا  

 پذیرفت

 

بازدید از  7

مزروه آقاي 

 جعفر ولیزادع

 

29/2/59  

 

بررسی میزان رشد و  گند 

آفات و ولف هاي 

 هرز سزح مزروه

 

مشاهدع وضعیت رشد گیاع  با حکور در محل مزروه با توجه به

مورد نظر مزلوب ارزیابی شد و توصیه هایی به جهت مبارزع با 

ولف هاي هرز سزح مزروه و همچنید پیش آگاهی ها به جهت 

 اقدا  به موقع براي کنترول آفات خسارت زا صورت پذیرفت
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بازدید از  8

مزروه جعفر 

 ولیزادع

 

8/1/59  

 

بررسی بیماري ها و  چغندر

 نیاز کوديآفات و 

 

میزان مصرف کود و نوع آن به همراع مشخا کردن زمان و دور 

 آبیاري و وضعیت و نوع بیماري ها مشخا شد

 

بازدید از  5

مزروه گند  

 جعفر ولیزادع

 

14/1/59  

 

بررسی وجود سد در  گند 

 مزارع

 

جهت مشخا کردن سد تور زدع شد و مشخا شد که باید 

 گرددنسبت به مبارزع شیمیایی اقدا  

 

بازدید ازروه  41

گند  اکبر 

 ولیزادع

 

21/1/59  

 

بررسی وجود سد در  گند 

 مزارع

 

جهت مشخا کردن سد تور زدع شد و مشخا شد که باید 

 نسبت به مبارزع شیمیایی اقدا  گردد

 

بازدید ازروه  

 احمد ولیزادع

11/1/59  

 

بررسی وجود سد در  گند 

 مزارع

 

مشخا شد که باید  جهت مشخا کردن سد تور زدع شد و

 نسبت به مبارزع شیمیایی اقدا  گردد

 

 

 

 لیست بازدیدهای بهاره روستای ملک آباد4جدول 

ف
ردی

 

مزرعه مورد 

 بازدید

 توضیحات اهداف محصول تاریخ

از باغ  یدبازد 4

 یضیباقر ف

29/12/52 

 
باغ سیب و 

 آلو

بررسی وضعیت باغ جهت 

 ارائه توصیه فنی

 

باغ آقاي فیکی دچار بیماري شانک بود و هنوز هر  نشدع بود و یقینا هیچ 

کودي هم مصرف نشدع بود که توصیه هاي تز  به صورت مکتوب جهت رفع 

اید مشکلات در خدمت آقاي فیکی قرار گرفت چرا که خود با وجود 

 هماهنای نتوانست در سر مزروه حکور یابد

 

بازدید از مزروه  5

 خداییرحیم 

 

56/45/52  

 

بررسی وضعیت کرت  چغندر قند

 بندي و کاشت

 

به دلیل محدودیت ماشید آتت آقاي خدایی هرچند خود راغب بود ولی 

نتوانسته بود به کارشناسان شرکت خبر دهد که در زمان کشت در مزروه 

حاضر شوند اما با توجه به مشورت هاي آقاي رحیمی با کارشناسان شر  

 درستی و با ردیفکار اقدا  به کشت چغندر کردع بود آقاي رحیمی به

 

بازدید از مزروه  3

 آقاي شبان

56/45/52  

 

به جهت بررسی وضعیت  گندم

مزروه گند  به لحاظ 

پنجه زنی و بررسی درصد 

گند  به لحاظ پنجه زنی و بررسی درصد به جهت بررسی وضعیت مزروه 

سرما زدگی اقدا  به بازدید از مزروه کردیم که مشکل خاصی در مزروه 

 مشاهدع نشد
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سرما زدگی اقدا  به  

بازدید از مزروه کردیم که 

مشکل خاصی در مزروه 

 مشاهدع نشد

 

 

بازدید از مزروه  1

گند  آقاي صادق 

 رحیمی

 

48/4/56  

 

بررسی ولف هاي هرز و  گندم

 توصیه کودي تز 

 

وجود ولف هاي با توجه به بازدید به ومل آمدع از مزروه گند  از نظر 

هرزمورد بررسی قرار گرفت و توصیه به انجا  مبارزع با ولف هاي هرز در 

 اولید فرصت و همچنید توصیه کودي به مقدار تز  انجا  گرفت

 

بازدید از مزروه  2

 آقاي سجاد شبان

 

48/4/56  

 

بررسی ولف هاي هرز و  گند 

 توصیه کودي تز 

 

با توجه به بازدید به ومل آمدع از مزروه گند  از نظر وجود ولف هاي 

هرزمورد بررسی قرار گرفت و همچنید بررسی بوته هاي گند  از نظر مراحل 

رشدي انجا  پذیرفت وتوصیه به انجا  مبارزع با ولف هاي هرز در اولید 

 فرصت و همچنید توصیه کودي به مقدار تز  انجا  گرفت 

 

از مزروه  بازدید 6

آقاي سیف اله 

 مسلمی

 

51/4/56  

 

برسی مزروه از نظر میزان  چغندر قند

جوانه زنی بذور و وجود 

 ولف هاي هرز

 

طبق بازدید به ومل آمدع از مزروه مورد نظر  بذور از نظر جوانه زنی و 

مراحل رشدي بررسی گردید   میزان جوانه زنی بذور در سزح مزروه در 

 شت و همچنید سزح مزروه فاقد ولف هرز بودشرایط مناسبی قرار دا

 

بازدید از باغ باقر  7

 فیکی

 

51/4/56  

 

باغ سیب و 

 آلو

بررسی درختان از نظر 

 آفات و بیماري ها

 

با حظور در باغ سیب آقاي باقر فیکی دذختان به صورت وینی از نظر میزان 

آفات و بیماري ها مورد بررسی قرار گرفت و در نتیجه توصیه هاي تز  به 

 جهت مبارزع و کنترل جمعیت آفات خسارت زا انجا  شد 

 

بازدید از باغ  8

 سیف اله مسلمی

 

54/4/56  

 

بررسی درختان از نظر  باغ سیب 

آفات و بیماري ها و 

همچنید اصلاح روش 

 آبیاري باغ

 

با توجه به حظور در باغمورد نظر درختان از نظر آفات و بیماري ها مورد 

بررسی قرار گرفت   آفت یا بیماري خاصی سلانت درختان را تهدید 

نمیکردو همچنید مشاورع هاي تز  به جهت اصلاح روش آبیاري نشتی 

 ختان انجا  گرفتحلقوي ایجاد شدع پاي در

 

بازدید از مزروه  5

آقاي سیف اله 

 مسلمی

 

2/5/56  

 

بررسی ولف هاي هرز و  چغندر

 زمان آبیاري

 

باحکور در محل مزروه و بررسی آفات و ولف هاي هرز سزح مزروه توصیه 

هاي مربو  به کشاورز محتر  به جهت مبارزع با ولف هاي هرز خسارت زا و 

 آبیاري بلافاصه بعد دوروزصورت گرفت 

 

بازدید از مزروه  41

 آقاي بهار رحیمی

 

42/5/56  

 

بررسی ولف هاي هرز و  گند 

 آفات و بیماري 

 

حظور در محل مزروه با توجه به مشاهدع و بررسی مزروه به صورت وینی  با 

توصیه هاي تز  به جهت مبارزع با ولف هاي هرز و کنترول آفات و بیماري 

 ها صورت پذیرفت
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بازدید از مزروه  44

آقاي رحیم 

 خدایی

 

52/5/56  

 

بررسی ولف هاي هرز  چغندر

 آفات و بیماري

 

ومل آمدع از سزح مزروه به صورت وینی توصیه با توجه به بررسی هاي به 

هاي تز  به جهت اقدا  به مبارزع و کنترول ولف هاي هرز و آفات و بیماري 

 ها و همچنید انجا  آبیاري انجا  پذیرفت

 

بازدید از باغ  45

 سیف اله مسلمی

 

58/5/56  

 

بررسی درختان باغ از نظر  باغ سیب

وجود آفات و بیماري ها و 

درختان از نظر بررسی 

 تغذیه

 

با توجه به بررسی هاي به ومل آمدع از سزح باغ توصیه ها و پیش آگاهی ها 

ي تز  به جهت مبارزع با آفات و بیماري هاي درختان و همچنید توصیه به 

جهت بر طرف کردن ولایم کمبود  با توجه به مشاهدع ولایم کمبود  بر روي 

 درختان انجا  پذیرفت.

 

از باغ باقر بازدید  43

 فیکی

 

58/5/56  

 

باغ سیب و 

 آلو

بررسی درختان باغ از نظر 

وجود آفات و بیماري ها و 

بررسی درختان از نظر 

 تغذیه

 

با توجه به بررسی هاي به ومل آمدع از سزح باغ توصیه ها و پیش آگاهی ها 

ي تز  به جهت مبارزع با آفات و بیماري هاي درختان و همچنید توصیه به 

بر طرف کردن ولایم کمبود  با توجه به مشاهدع ولایم کمبود  بر روي جهت 

 درختان انجا  پذیرفت.

 

بازدید از مزروه  41

 سیف اله مسلمی

 

7/3/56  

 

بررسی درختان باغ از نظر  چغندر

وجود آفات و بیماري ها و 

بررسی درختان از نظر 

 تغذیه

 

مشاهدع به صورت وینی باحکور در محل مزروه توسط کارشناسان بررسی و 

از مزروه مذکور به ومل آمد   در نتیجه توصیه به دادن کود هاي مورد نیاز 

 بر طبق مرحله رشدي گیاع انجا   گرفت.

 

بازدید از سیف  42

 اله مسلمی

 

43/3/56  

 

بررسی وضعیت ومومی  باغ سیب

گیاع چغندر سزح مزروه 

از نظر میزان رشد.آفات و 

بیماري ها و توصیه هاي 

 کودي 

 

با توجه به بررسی درختان باغ به صورت وینی با توجه به مشاهدع ولایم 

کمبود بر روي برگ درختان توصیه به انجا  محلول پاشی کود مایع صورت 

آفت کر  سیب و شته سبز انجا  پذیرفت و همچنید توصیه به مبارزع با 

 پذیرفت

 

بازدید از باغ باقر  46

 فیکی

 

1/3/56  

 

باغ سیب و 

 آلو

بررسی درختان باغ از نظر 

وجود کمبود به وناصر 

غذایی و همچنید وجود 

 آفات و بیماري ها

 

باغ آقاي فیکی از نظر تغذیه دچار مشکل بود که کودهاي تز  به منظور 

توصیه شد. همچنید سمو  مورد نیاز نیز در حد بهبود وضعیت ومومی باغ 

 کنترل شدع و به میزان تز  جهت مبارزع با کر  آلو و سفید  توصیه گردید.

 

بازدید ازمزروه  47

 رحیم خدایی

 

8/3/56  

 

بررسی وضعیت بیماري،  چغندر

 تغذیه و ولف هرز

 

 چغندر از نظر ولف هرز مشکلی نداشت و به منظور افزایش سروت رشد به

استفادع از میزان تز  کود نیتروژنه نیز توصیه گردید. از نظر بیماریها نیز باغ 

 مورد نظر مشکلی نداشت.

 

بازدید از مزروه  48

 بهار رحیمی

 

8/1/59 

 

بررسی وضعیت بیماري،  گند 

 تغذیه و ولف هرز

 

مزروه گند  از نظر سد گند  مشکلی نداشت و آفت مورد نظر در تورزنی 

 مشاهدع نشد

 

بازدید از مزروه  45

 صادق رحیمی

 

11/1/59 

 

بررسی وضعیت تغذیه و  گوجه

 بیماریها

 

مزروه گوجه شدیدا به حذف ولفهاي هرز و آبیاري نیاز داشت که توصیه شد 

 مبارزع با ولف هرز به صورت دستی صورت گیرد
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 بازدیدکاي تابستانه -2-4-3

 بازدید از مراهه برداشت گندمالف( 

زمان برداشت و همچنید جلوگیري از ریزش به خاطر برداشت دیر هناا  بازدیردهایی از مرزارع گنرد  مرجرع و غیرر      جهت تعیید 

 درصد مشخا شد. 14مرجع صورت گرفت و زمان تقریبی برداشت با توجه به رطوبت دانه و نزدیکی به رطوبت 

 بازدید از باغات  ( 

هراي برا کیفیرت و    هرا برراي حصرول میروع    انی نسبت به تغذیه و کنترل بیماريهمچنید با توجه به حساسیت باغات در اید بازع زم

ي از باغات تحت نظر صورت گرفرت. در ایرد   همچنید نیاز به اقدامات تز  براي به دست آوردن حداکثر وزن میوع بازدیدهاي مکرر

رحله برداشت براي کشاورزان توضیح دادع شد. و بازدیدها زمان آبیاري، نوع کودهاي ماکرو و میکرو مصرفی و تما  اقدامات تز  تا م

 مداو  سعی شد تا اید موارد به صورت مناسبی انجا  گردد.هاي پیایريبا 

 بازدید از مزارع کشت ب ارهج( 

کشت بهارع که وموما شامل گوجه فرنای و چغندر قند بود در اولویت بودع و با توجه به اید که ومردع فعالیرت زراوری انجرا  شردع      

هراي قرارچی و پوسریدگی    گردد به صورت منظم از مزارع چغندر جهت بررسی بیمراري ي اید محصوتت در اواخر بهار انجا  میبرا

شد. از طرفی با توجره بره   ها انجا  میهاي تز  در جهت پیشایري و مقابله با اید بیماريگرفت و توصیهتوقه و ... بازدید صورت می

ها دارد اید محصول نیرز همروارع مرورد توجره     ز حساسیت باتیی در منزقه نسبت به آفات و بیمارياید که گیاع گوجه فرنای نیز ا

بودع و به صورت بخصوصی جهت مبارزع بیولوژیک با مینوز گوجه فرنای از زنبور براکون استفادع شد. همچنید در هر مرحله جهرت  

صورت گرفت. با توجه به زمان مناسب مصرف کودهاي شیمیایی و والی هاي تز  هاي قارچی و یا باکتریایی توصیهمبارزع با بیماري

 گرفت.  در اید دو محصول در مواقع تز  میزان مورد نیاز کود توصیه و در اختیار کشاورزان قرار می

 

 

 روستای تازه کند للکلوتابستانه : لیست بازدیدهای 5جدول 

ف
ردی

 
مزرعه مورد 

 بازدید

 توضیحات اهداف محصول تاریخ

از مزروه  یدبازد 4

چغندر جعفر 

 یزادعول

 یماریآفات و ب یبررس چغندر 4/4/59

 یفیتها و نظارت بر ک

رشد محصول و نظارت 

 یاریبر آب

وجود آفات و  یثمزرعه از ح یکبا حضور در محل مزرعه از نزد

 یهبه اقدام به مبارزه عل یهآن توص یجهکه در نت یدگرد یها بررس یماریب

 ینصورت گرفت و همچن یناپرودر ینو همچن یسطح یدکسف یماریب

 منظم انجام شد. یاریبه آب یهو توص یکود یها یهتوص
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از مزرعه  یدبازد 5

 یزادهاکبر عل

و  یارینحوه آب  یبررس چغندر 45/1/56

ها و  یماریآفات و ب

رشد  یفیتنظارت بر ک

 محصول

 ینو سنگ یاز نظر بافت خاک رس یزادهعل یمزرعه آقا ینکهبا  توجه به ا

به  یهبه عمل آمده توص یها یدبازد یبه طور مداوم ط ینهست  بنابر ا

 یهتغذ یبرا یازمواد مورد ن یرو در کنار آن سا یومیکه یداستفاده از اس

 درها  یماریمزرعه از نظر وجود آفات و ب ین.همچن یدچغندر انجام گرد

 سالم قرار دارد یتوضع

از باغ  یدبازد 3

 یاروجعل

 ینوراله

درختان از نظر  یبررس سیب 47/1/56

و وجود  یکود  یازن

ها و  یماریآفات و ب

 یاریآب یبررس

 یبرگ ها یبر رو یکمبود عناصر آهن و رو یمبا توجه و وجود علا

انجام گرفت  یمغذ یزبا عناصر ر یبه محلول پاش یفور یهدرختان توص

 انجام شد  یبه  مبارزه با کنه خاک یهتوص ینهمچن

از مزرعه  یدبازد 1

 یزادهاحمد عل

 یحنظارت بر نحوه صح گندم 7/2/56

 برداشت

در محل مزرعه به همراه کشاورز نظارت  یبا حضور کارشناسان  موضوع

لازم ارائه  یها یهتوص یعاتو ضا یزشبرداشت و کاهش ر یاتبر عمل

 شد

از مزرعه  یدبازد 2

 یزادهجعفر عل

رشد  یزانم یبررس چغندر 7/2/56

 ینمحصو ل و همچن

 یارینظارت بر آب

با توجه به  یکمحصول چغندر از نزد یبا حضور در محل مزرعه و بررس

محصول  یانجام شده در طول فصل زراع یها یهتوص ینسب یترعا

مطلوب قرار  یتدر وضع ینزم یرو غده ز ییچغندر از نظر رشد هوا

تا زمان برداشت محصول  یاریو نحوه آب  یزانم یدرباره  یندارد.و همچن

 یرفتگو صورت پذ تبا کشاورز بحث و گف

از باغ  یدبازد 6

 یاروجعل

 ینوراله

 یماریهاآفات و ب یبررس سیب 47/6/56

 یفن یها یهو توص

 برداشت محصول

شد و  یبررس یماریهابه عمل آمد و از نظر آفات ب یداز باغ مورد نظر بازد

لازم جهت برداشت و  یفن یها یهمشاهده نشد و توص یمواد خاص

 شد یآور یادقبل و بعد برداشت به کشاورز  یاتعمل
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از مزرعه   یدبازد 7

 یزادهجعفر عل

 یها یهو توص یدبازد چغندر 31/6/56

 لازم قبل از برداشت یفن

لازم جهت انجام  یفن یها یهزمان برداشت ءتوص یدنبا توجه به فرا رس

قبل از برداشت از جمله  یاصول فن یتقبل از برداشت و رعا یاتعمل

در زمان  یاصول فن یتتا زمان برداشت و رعا یاریآب ینفاصله  آخر

 شد یهبرداشت توص

 

 

 روستای ملک آبادتابستانه لیست بازدیدهای  :6جدول

ف
ردی

 

مزرعه مورد 

 بازدید

 توضیحات اهداف محصول تاریخ

از باغ  یدبازد 4

 یاله مسلم یفس

درختان  از نظر  یبررس سیب 4/4/59

ها  یماریآفات و ب

 یفیتو ک یزانم ینهمچن

و خود درختان   یوهرشد م

 کمبود یماز نظر علا

 یزدر باغ با توجه به علائم کمبود عناصر ر یبا حضور کارشناس موضوع

انجام  یبدرختان س یبرا یمغذ یزبه استفاده از کود کامل ر یهتوص یمغذ

در مورد  یاریآب یحصح یوهش یتبا توجه به عدم رعا ینوهمچن  یرفتپذ

دزختان به همراه کشاورز بحث و تبادل نظر  یپا یاریآب یحنحوه صح

 رفتصورت گ

از مزرعه  یدبازد 5

 یاله مسلم یفس

سطح مزرعه از  یبررس چغندر 45/1/56

 ینرشد همچن یزاننظر م

 ها یماریوجود آفات و ب

و  یزانمحصول م یعموم یتبا حضور در محل مزرعه و مشاهده وضع

 یابیو غده مطلوب ارز ییچغندر هم بلحاظ هوا یرشد بوته ها یفیتک

 یزانو م یادامه روند رشد در مزرعه درباره چگونگ یبرا ینبنابر ا یدگرد

با کشاورز تبادل نظر و بحث  یکود یاجاتاحت ینطورو هم یاریآب

 لازم ارائه شد . ی.ومشاوره هایدگرد

از مزرعه  یدبازد 3

 ییخدا یمرح

سطح مزرعه از  یبررس چغندر 46/1/56

 ینرشد  همچن یزاننظر م

ها  یماریوجود آفات و ب

 یهو تغذ

محصول از  یابیوارز  یباتوجه به حضور کارشناسان درمحل مزرعه و بررس

و  ییو تعادل رشد هم در بخش هوا یزانمختلف مزرعه از نظر م یجنبه ها

به سبب وجود تخم علف هرز  یقرار داشت ول یبه شکل عال ینیزم یرهم ز

دچار علف  یسطح مزر عه به صورت لکه ا یبوته ها یاریسس در آب آب

روند باعث کاهش عملکرد مزرعه  ینشده بودند ک ادامه ا سهرز س
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عارضه  ینبا ا یکیانبه مبارزه به صورت مک یهتوص ینخواهد شد بنابر ا

بابت نحوه  ییها یهحفظ روند خوب رشد توص یبرا ین.و همچنیدگرد

 یرفتصورت پذ یکود یها یهتوص ینطورو هم یآبده یحصح

از مزرعه  یدبازد 1

 یمیصادق رح

گوجه   52/1/56

 یفرنگ

و  یوهم یفیتک یبررس

آفات و  یبررس ینهمچن

 یها در بوته ها یماریب

 سطح مزرعه

در  یعال یاررشد بس یدارا یمیرح یمزرعه آقا یگوجه فرنگ یبوته ها

است اما  یبزرگ وقو یبوته ا یدارا ینبوده اند بنابر ا یشیمرحله رشد رو

 ینطورو هم یحفواصل آب به طور صح یتبه سبب عدم رعا یپس از گلده

دچار  یوهدر م یمگوجه  به سبب کمبود کلس یها یوههوا م یدشد یگرما

 یبه استفاده از کود ها یهشده بودند  که توص ینسبگلگاه  یدگیپوس

 یهتوص ین.همچنیرفتبالا صورت پذ یمکلس یدارا یمخصوص گوجه فرنگ

به صورت ثابت  یاریفاصله آب یترعا ینطورمنبع و هم یکاز  یاریبه آب

 یدگرد

از مزرعه  یدبازد 2

 ییخدا یمرح

سطح مزرعه از  یبررس چغندر 1/2/56

 یهرشد  و تغذ یزاننظر م

 یاریآب یها یهتوص

کامل تمام اصول  یتبا توجه به رعا ییخدا یمرح یمزرعه چغندر آقا

 ینیزم یرو ز  یدر محصول چغندر از نظر رشد هوا یزراع یحو صح یعلم

قرار  یمطلوب یاربس یطها در شرا یماریعدم خسارت آفات و ب ینو هچن

محصول قبل از برداشت با  یاریو نحوهخ آب یزاندارد و تنها در باره م

 یرفتصورت پذ فتگوکشاورز گ

از باغ  یدبازد 6

 یاله مسلم یفس

درختان  از نظر  یبررس سیب 45/2/56

ها  یماریآفات و ب

 یفیتو ک یزانم ینهمچن

و خود درختان   یوهرشد م

کمبود و  یماز نظر علا

 یاریاب یا یهتوص

ها در  یماریاز نظر عدم خسارت آفات و ب یاله مسلم یفس یبا غ آقا

بار  یزانهاز نظرم یوهم یفیتک یننسبتا مطلوب قرار دارد همچن یطشرا

به  ییها یهشد و فقط توص یابیمطلوب ارز یزن  یوهدرخت و اندازه و رنگ م

 صولبرداشت مح یبرا یماندهبا توجه به زمان با ق یارو نحوه آب یزانمنظر م

 یرفتصورت پذ
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از مزرعه  یدبازد 7

 یمیصادق رح

گوجه   51/2/56

 یفرنگ

و  یوهم یفیتک یبررس

آفات و  یبررس ینهمچن

 یها در بوته ها یماریب

سطح مزرعه و استفاده از 

مگس  یتزنبور پاراز

 در سطح مزرعه ینوزم

با توجه به اقدام  یرشد تا گلده یهدر مراحل اول یمیرح یمزرعه گوجه آقا

در  یحصح یهاصول تغذ یترعا ینکنترول آفات و همچن یبه موقع برا

مزرعه دچار  یبعد از مرحله گلده یرا دارا بود ول یمطلوب یطمزرعه شرا

 هآفت با توج ینکنترول ا یشده ک اقدام به موقع برا یافت کنه تار عنکوت

انجام نشده بود و بوته ها دچار  یاهپزشکصورت گرفته گ یها یهبه توص

 یرفتآفت انجام پذ ینبه مبارزه با ا یهبودند ک توص شده یخسارت نسب

 یاقدام به نصب کارت ها ینوزاز خسارت مگس م یریجلوگ یبرا ینهمچن

 یگوجه فرنک یبوته ها یبر رو ینوتخم مگس م یتلارو زنبور پاراز یحاو

به همراه خود کشاورز صورت  یشرکت خوشه سازان قوشاچا طتوس

 یرفتپذ

از مزرعه  یدبازد 8

 ییخدا یمرح

 یاز مزرعه و بررس یدبازد چغندر 54/6/56

 محصول  یتوضع

 یبه عمل آمد  که  آثار و نشانه ها  یدبازد ییخدا  یاز مزرعه چغندر آقا

لازم جهت  یها یهدر سطح مزرعه مشاهده شد که توص یسطح یدکسف

 انجام گرفت یسمپاش

بازدیداز باغ  5

سیف الله 

 مسلمی

 

بازدید از نظر آفات و  سیب 55/6/56

 بیماریها و آبیاري باغ 

 

از آفات و  یکه  عار یمسلم یبه عمل آمده از باغ آقا یدبا توجه به بازد

شد و  یاریبه انجام آب یهداشت که توص یاریبه آب یازبود و باغ ن یماریب

 برداشت انجام شد یاتلازم جهت انجام عمل یها یهتوص

از  یدبازد 41

 یفمزروه س

 یالله مسلم

 يها یهو توص یدبازد چغندر 

 قبل از برداشت یفن

 یاتلازم قبل از عمل یها یهبعمل آمد و توص یدبازد یمسلم یاز مزرعه آقا

 برداشت انجام شد یتا فاصله زمان یاریلازم آب یهبرداشت انجام شد و توص

از باغ  یدبازد 44

 یضیباقر ف

از نظر آفات و  یدبازد آلو-سیب 51/6/56

باغ و  یاریو آب یماریهاب

 برداشت محصول

 یماریبه عمل آمد که از نظر علاعم آفات و ب یدبازد یضیباقر ف یاز باغ آقا

 یاتلازم جهت انجام عمل یها یهبود و توص یماریفاقد هر گونه آفات و ب

با کشاورز  یزن یاریآب یها یهتوص ینقبل از بردداشت انجام شد  و آخر

 شد یبحث  وبررس
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بازدید از  45

مزروه صادق 

 رحیمی

 

گوجه  31/6/56

 فرنای

و  یماریهاآفات و ب یبررس

برداشت  یها یهتوص

 محصول

بود و از نظر  یماریمزرعه فاقد هر گونه آفات و ب یماریهااز نظر آفات و ب

لازم جهت  یفن یها یهتوص ینقرار داشت و آخر یمحصول در سطح مطلوب

 برداشت محصول انجام شد  

 

  

کاي پزروژه بزا مشزارکت کشزاورزان و     برگزاري کارگاه تدوین برنامه اقدام مشارکتی در ال مسا ل و چال  -2-5

 برگزاري کازمان کارگاه کشت پاییزه )به زراعی(

در روستاي  21/5/52جهت بررسی مشکلات کشاورزان در مورد کشت و کار و تلاش در جهت رفع مشکلات کارگاهی در تاریخ 

هایی که در جلسات قبل و بازدیدهاي با بحثنفر از کشاورزان برگزار گردید،  15در اید کارگاع که با شرکت شد.  ارزبرگ ملک آباد

ها و به وبارتی موانع موجود در مسیر اجراي طرح تا حدودي مشخا شدع بود. با اید میدانی تا حدودي مشکلات کشاورزي سایت

هاي انجا  شدع و نظر کشاورزان مشخا شد که ارگاع تشکیل شد. با بررسیحال جهت بررسی مشکلات از دید کشاورزان اید ک

از کودهاي مناسب در جاي نامناسب و  رود. چرا که به دلیل استفادعها به شمار میکلا  تغذیه یکی از ضروریات اساسی اید سایت

شدع هم از نظر اقتصادي دچار خسران یا کودهاي نامناسب در زمان و مکان نامناسب هم موجب آلودگی و شور شدن آب و خا  

گردند. بنابراید قرار شد در اید سایت کلا  تغذیه برگزار شود. در اید روستا که به صورت ومومی بافتی زراوی دارد و جدیدا و می

هستند اما در امر باغ و هاي قابل قبولی برخوردار اند کشاورزان در امر زراوت از توانمنديدر دع سال اخیر اقدا  به احداث باغ کردع

هاي فراوانی دارند. لذا با توجه به اید امر برگذاري کلا  هر  و تغذیه گیاهان باغی و اصول مصرف سمو  باغبانی نقزه ضعف

گردد. چون در اید سایت فقط یک سال و آن هم با چند کشاورز شیمیایی و نحوع سمپاشی در اید سایت به شدت احسا  می

اطلاع هاي سنتی آبیاري نیز اقدا  چندانی صورت نارفته و کشاورزان نسبت به اید موارد بینسبت به بهبود شیوعمحدود کار شدع، 

رسد برگزاري کلا  آموزش اصول کرت بندي و آبیاري نیز از اوجب واجبات هستند یا اطلاع کمی دارند. با اید شرایط به نظر می

د مصرف آب کمتر به کشاورزان معرفی شدع است و هدف هم همید است و در است به خصوص که پروژع مربوطه نیز با رویکر

-صورت مصرف اصولی سمو  و کودها هم مصرف آب خود به خود کاهش خواهد یافت. همچنید در اید جلسه کلا  کنترل ولف

ر خواهد شد. همینزور قرار باشد در دستور کار قرار گرفت که به امید خدا برگزاهاي هرز که بی ربط به صرفه جویی آب نیز نمی

 هاي معرفی شدع زیر نظر کارشناسان فنی مربوطه انجا  دهند. هاي خود را در قزعه زمیدشد در بهار نیز کشاورزان مرجع فعالیت

هاي پروژع با تدوید برنامه اقدا  مشارکتی در حل مسائل و چالش»در روستاي تازع کند للکلو کارگاع   18/5/52در تاریخ 
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برگزار شد و به جهت تدوید نفر از کشاورزان مرجع و غیر مرجع  18که بخشی از قرارداد بودف با حکور « شاورزانمشارکت ک

ها نتیجه گیري شد. با توجه به شغل مرد  روستا که اکثرا در اي مناسب در مورد موضووات قابل بحث و مفید براي کلا برنامه

کنند تقاضاي کلا  هر  کردند. شرکت نیز اید فرصت را مغتنم شمردع و جهت آموزش ع فعالیت میزمینه هر  درختان میو

هر  اصولی و نیز روایت ضد وفونی تجهیزات تصمیم گرفت کلاسی با همید ونوان برگزار کند. برگزاري کلا  تغذیه زراوی و 

هاي انتخابی شد و در دستور کار ي نوید نیز جزء کلا هاي آبیارهاي هرز و روشباغی و همید طور برگزاري کلا  کنترل ولف

هایی را که در مزارع مشخا شدع انجا  قرار گرفت. در اید سایت نیز مزابق سایت قبل بر اید قرار شد که کشاورزان تما  فعالیت

  دهند با کارشناسان موضووی هماهنگ باشد.می

 برگزاري کارگاه آموزشی -2-6

 بیااری ا و آموزشی آفات برگراري کارگاه -2-6-1

کشاورزان در روستاي ملک نفر از  24باحکور  21/11/52کارگاع آموزشی آفات و بیماریها در روستاي ملک آباد در تاریخ       

آباد در محل حسینیه روستا برگزار گردید. با توجه به بافت کشاورزي منزقه و تناسب متعادل کشت باغی و زراوی اصول مصرف 

باغات و زراوت به تفصیل بیان شد. کارشنا  گیاهپزشک آقاي دکتر زاهدي ابتدا با ذکر سواتتی در مورد نحوع استفادع از سمو  در 

-هاي مورد استفادع کشاورزان آنها را به پیدا کردن روشسمو  کشاورزان را به شرکت در بحث ترغیب کردع و با ذکر معایب روش

هاي فعلی و بار مالی اضافی و اثرات هایی هرچند نا درست خود به غلط بودن روشذکر روشهاي مناسب دووت کرد و کشاورزان با 

هایی به ونوان راع حل در انتخاب و مصرف به موقع پزشک با ذکر مثالزیست محیزی اید موارد پی بردند. سپس کارشنا  گیاع

نماید در  راع حل مناسب کمک کرد. اما آنچه مهم میها به کشاورزان در ها و حشرع کشکشها ولفسمو  از جمله قارچ کش

 استفادع از تناوب زراوی صحیح و کنترل بیولوژیک به ونوان یک راهکار در مواجه با آفات و امراض گیاهی است.

 برگزاري کلا  تغریه گیاکان زراعی -2-6-2

برا شررکت    گارگاع اصول تغذیه گیاهان زراوی 18/11/52براسا  تصمیم از پیش تعیید شدع در سایت تازع کند للکلو در تاریخ 

برگزار شد. در اید کلا  که در محل مسجد روستا برگزار گردید مزالب پیرامون زمان و مقدار کرود مصررفی در    نفر از کشاورزان 5

منزقره بیران شردع و    انواع محصوتت زراوی بیان شد. در مبحث تغذیه تاثیر انواع وناصر ماکرو و میکرو بر روي گیاهان زراوی غالب 

هایی ذکر شد. کشاورزان در اید کلا  یاد گرفتند که در صورت ود  حکور یک ونصر دادن سایر کودها به مزروره بری فایردع    مثال

توان به باتترید وملکرد با کیفیت مناسب دست یافت. همچنرید برر تراثیر شرارف     است و تنها با ترکیبی مناسب از همه کودها می

توانرد  بهبود تغذیه گیاهان زراوی اشارع شدع و بیان شد که اختصاص مقدار مناسبی از کود حیروانی بره مزروره مری    کودهاي آلی در 

   هاي مورد نیاز محصول کمک بزرگی باشد.ولاوع بر بهبود ساختمان و دانه بندي خا  در تامید کود
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 برگزاري کارگاه آموزشی اصول استفاده از ساوم شیایایی-2-6-3

نفرر   15با حکور در محل مسجد روستاي تازع کند للکلو کارکاع آموزشی اصول استفادع از سمو  شیمیایی  22/11/52در تاریخ 

طور زمان مناسب استفادع از سمو  برراي رسریدن بره    هاي مصرف سمو  و همیداید کلا  جهت آموزش اصول و روش .برگزار شد

گردد که از سم درست و مناسب برر روي یرک بیمراري یرا آفرت      سیار مشاهدع میها برگزار شد. بباتترید اثر بر روي آفات و بیماري

زا هستیم. چرا که در هناا  سم پاشی بره روایرت اصرول    گردد اما شاهد ود  تاثیر مناسب آن سم بر روي وامل بیمارياستفادع می

یا ود  تنظیم مناسب دستااع موجب کراهش  نماییم. میزان دوز سم نسبت به مرحله پیشرفت بیماري و سم پاشی دقت تز  را نمی

پاشری بره   اثر شدع و ما معموت مجبور به تکرار ومل سمپاشی هستیم. جهت جلروگیري از ایرد امرر اصرول درسرت و مناسرب سرم       

ها هاي پیشایري از بیماريهاي منزقه اشارع و روشکشاورزان آموزش دادع شد. در پایان کلا  هم به توضیحاتی نسبت به بیماري

 هم ذکر شد.  

 کارگاه آموزشی مدرسه در مزرعه -2-6-4

کشاورزان و اوکاي شرکت خوشه سرازان  نفر از  11در محل حسینیه روستاي ملک آباد کارگاهی با حکور  29/12/52در تاریخ 

مروزش و صرحبت   قوشاچاي تشکیل شد. در اید کارگاع با توجه به فرارسیدن زمان تغذیه باغات و استفادع از چالکود موضوع مرورد آ 

قرار گرفت. در اید زمینه کارشنا  مربوطه مزالبی در مورد مکان و موقعیت حفر چاله، کودهاي مورد استفادع در چرالکود، نحروع و   

درصد اختلا  کودها و زمان انجا  چالکود توضیحاتی را ارایه کرد. همچنید مزایا و معایرب ایرد روش بره تفصریل شررح دادع شرد.       

دادع شد تا در انجا  اید فعالیرت نیرز   با توجه به زمان هر  درختان میوع توضیحاتی در مورد هر  درختان نیز همچنید در پایان 

کشاورزان اصول درست و موثر را روایت کنند. بحثی در مورد بات بودن هزینه چالکود پیش آمد که با توضیح اید که روش چرالکود  

 ینه اید کار براي کشاورزان کاملا مقرون به صرفه است. هر سه سال یکبار انجا  میایرد مشخا شد که هز

برگزار گردید برا  نفر از کشاورزان  5و با شرکت کلا  دیاري با همید ونوان و همید موضوع در مسجد روستاي تازع کند للکلو 

نیز توضریح دادع شرد. ایرد    اید تفاوت که در اید کلا  با بازدید از باغ کشاورزان اید ومل به درخواست کشاورزان به صورت وملی 

 در روستاي تازع کند للکلو برگزار شد. 22/12/52کلا  نیز در تاریخ 
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 کاموانع  مسا ل  چال  -3
 شودهایی در انجا  پروژع برخورد کردع بود که در زیر ذکر میشرکت مجري با موانع، مسائل و چالش

کشت پاییزع کم بودع و در اید مدت زمان اوتماد تز  برید کشراورزان و   در ابتداي پروژع فاصله زمانی ورود به روستا و شروع -1

کارشناسان شرکت به نحو مزلوب ایجاد نشدع بود که موجب کشت خود سرانه برخی از کشاورزان بدون همراهنای برا کارشناسران    

 شد.

هاي کارشناسان در اید زمران  ذا توصیهبرخی از کشاورزان هزینه تز  جهت تامید بذر گواهی شدع و کود پاییزع را نداشتند، ل-2

 بخصوص اثر گذاري مزلوب را نداشت. 

 امکانات مکانیزع سازي خاکورزي مزروه و کشت به میزان قابل قبول در دستر  نبود. -1

 عمزار در تیپ تی روش اجراي مثال براي میزدند. باز سر قزعات کوچکی دلیل به تکنیک اجراي از کشاورزان موارد برخی در -4

 دلیرل  به باغات در مناسب کود مثال براي بکاهد. ضروري هايهزینه از کشاورز شدمی باوث محصوتت برخی قیمت بودن پایید-2

   نشد. مصرف محصول پایید قیمت
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 کادر  آموخته -4
ي خود به اید نتیجه رسیدع هابا توجه به تعامل شرکت مجري با کشاورزان در فعالیت روزمرع تا به امروز اید شرکت طی بررسی

 است که:

اند که جهت انجا  هر گونه فعالیرت پیشرنهادي از سرمت جهراد کشراورزي یرا مهندسرید        اي تربیت شدعکشاورزان به گونه -1

هراي  کشاورزي که در نهایت اجراي آن فعالیت به نفع خود کشاورزان است؛ انتظار پاداش دارند و در صورت ندادن تسهیلات توصیه

دانند که نتیجه کم سوادي کشاورزان و ود  اطلاع آنها از فرآینرد تراثیر پرذیري اجتمراوی     ها و دولت میه شدع را به نفع سازمانارائ

-هاي جمعی و وا  المنفعره مری  است. و تنها درمان اید نوع نارش افزایش شعور اجتماوی در کشاورزان جهت مشارکت در فعالیت

 باشد.

هراي کوچرک مرزارع    ونوان سدي در برابر کشاورزي نوید قرار دارد و بسیاري از اقدامات در مساحتقزعه بندي نامناسب به -2

قابل انجا  نیستند. کشاورزان نیز به دلیل تر  از تجمیع، حاظر به یکپارچه سازي مزارع نیستند. بنابراید باید جهت انجرا  هرچره   

 نای صورت گیرد.  ها نسبت به یکپارچه سازي اراضی اقدامات فرهبهتر پروژع

 مسرتقیم  غیرر  صرورت  به باید و ندارد اهمیتی چندان کشاورزان نظر از آب جویی صرفه از گفتد سخد ابتدا در رسدمی نظر به-1

 و اي هاشیه اي برنامه آب مصرف کاهش که شود دادع نمایش طوري سپس و گردد وملکرد افزایش بر تاکید ابتدا یعنی شود. ومل

 شرود  دیکتره  کشاورزان به مستقیم غیر صورت به برنامه طول در آب جویی صرفه صورت اید به و است وملکرد بردن بات با همسو

 .نایرند. موضع آب مصرف کاهش مسیر در گرفته صورت هايفعالیت به تسبت زمانی هیچ در کشاورزان تا
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 پیشن ادکا-5
 بهتر چه هر اجراي با رابزه در را زیر پیشنهادات روستاهاحکور در مزارع و تعامل مستقیم با کشاورزان  به توجه با مجري شرکت

 :است دادع ارائه پروژع

 هاي اجراییدر سایتهاي کشاورزي ادامه دار بودن پروژع جهت تاثیر گذاري ومومی طرح بر فعالیت-1

   هاي ذیربطف سازمانهاي اجرایی از طرمعرفی الاوي کشت مناسب در سایت-2

 هاي جمعی و ومومیبا استفادع از رسانهسازي در زمینه تغییر نارش کشاورزان از کشاورزي سنتی به پایدار  فرهنگ-1

 یرا  کرارت  مثرال  برراي  دریاچه احیاي مسیر در آنها فعالیت بودن ارزشمند دادن نشان جهت کشاورزان به گواهی یا مدر  ارائه -4

 زیست محیط الفع ونوان با گواهی

  طرح اهداف بردن پیش براي محلی ارگانهاي ظرفیت از استفادع -2

 طرح بیشتر پایداري جهت روستا اهالی و کشاورزان به طرح اجرایی امورات از بخشی واگذاري و گرفتد کمک -9

 نیاز صورت در هادانشااع و تحقیقات مراکز هايآزمایشااع از هاشرکت استفادع امکان ایجاد -7

 

 

 

 

 

 

 

 


